

Câmara Municipal de São João Nepomuceno

Rua Domingos Henriques de Gusmão, 104 - Tel: 3261-1107 Fax: 3261-1252 e-mail:cmsjn@hotmail.com

Indicação nº 105/2022

Assunto: Criação de espaço para exposição de troféus e medalhas.

Justificativa: CONSIDERANDO que fomos surpreendidos, neste domingo, com a triste notícia do falecimento precoce do damista são-joanense Marcos André Muniz Pacheco de Oliveira;

CONSIDERANDO que Marcos André começou a jogar dama aos 14 anos de idade;

CONSIDERANDO que, ao longo de sua trajetória esportiva, conquistou diversos títulos, tornando-se referência na modalidade e destacando-se como um dos melhores damistas de nossa cidade e região;

CONSIDERANDO, ainda, que, além de competições municipais, das quais foi campeão por doze vezes, e regionais, Marcos André foi o melhor representante do Estado de Minas Gerais do 44º Campeonato Brasileiro de Jogo de Damas realizado em Maceió em 2019.

Assim, diante do que foi consignado, sugiro ao Senhor Prefeito Municipal que estude a possibilidade de criar um espaço no Museu Municipal para receber e expor os troféus e medalhas conquistados pelo são-joanense ao longo de sua brilhante carreira esportiva.

A iniciativa seria uma forma de homenagear a memória do damista Marcos André que, por tantas vezes, tão bem representou nosso Município, sendo motivo de orgulho para toda nossa comunidade.

Aprovação: Contamos com o apoio dos Vereadores e providências por parte do Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 24 de maio de 2022.

Vereador Írio Henriques Furtado Filho